
Maakuntahallitus § 91 20.05.2019

Joukkoliikenteen järjestäminen Kainuussa 07.06.2021 alkaen

65/08.00.00.00/2019

MH § 91

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus on pyytänyt Kainuun kunnilta ja
kun ta yh ty mil tä lausuntoa (POPELY/980/2019, 17.4.2019) jouk ko lii-
ken teen järjestämistavoista viimeistään 24.5.2019.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen kilpailuttamat Kainuun alueen
lii ken nöin ti so pi muk set päättyvät viimeistään 6.6.2021. Samalla päät-
tyy myös ELY-keskuksen Waltti-lippu- ja maksujärjestelmän käyt tä-
mis tä koskeva sopimus. Kajaanin kaupungin hankkimassa Kajaanin
si säi ses sä liikenteessä Waltti-järjestelmä sen sijaan säilyy jat kos sa-
kin.

Tämänhetkisen tiedon mukaan ELY-keskus ei jatka Walt ti-jär jes tel-
män käyttämistä 7.6.2021 alkaen seuraavista syistä:
 Waltti-järjestelmää hallinnoiva ja ylläpitämä TVV lippu- ja mak su-

jär jes tel mä Oy on kuntien omistama IT-palvelu- ja hankintayhtiö,
jo ka voi hankintalain mukaan myydä palvelujaan omistajilleen il-
man kilpailutusta tietyin edellytyksin. Ulkopuolisille palveluja voi-
daan myydä vain rajoitetusti. Koska valtio on luopunut omis tuk ses-
taan yhtiössä 1.7.2018 alkaen, Waltti-järjestelmän käyttäminen
ELY-kes kuk sen hankkimassa liikenteessä vaarantaisi yhtiön oi keu-
den myydä palvelujaan omistajilleen ilman kilpailutusta.
 Valtion luovuttua omistuksestaan yhtiössä ELY-keskus on joutunut

hank ki maan palveluja yhtiöltä suorahankintana, jotta Walt ti-jär jes-
tel män käyttöä voitaisiin jatkaa. Jatkossa palvelut täytyisi kil pai lut-
taa.
 ELY-keskusta joukkoliikenneasioissa ohjaava Liikenne- ja vies tin-

tä vi ras to (Traficom) on kehottanut ELY-keskusta luopumaan Walt-
ti-jär jes tel män käyttämisestä.

Waltti-järjestelmästä luopuminen ei vaikuta Kainuun alueen jouk ko lii-
ken teen palvelutasoon, ja ELY-keskus voi hankkia liikenteen myös
käyt tä mäl lä liikenteenharjoittajien lippu- ja maksujärjestelmiä. Lii ken-
teen har joit ta jil la ei kuitenkaan ole velvollisuutta hyväksyä toistensa
lip pu tuot tei ta. Tämä voisi hankaloittaa erityisesti kausilipun käyt tä-
mis tä.

Waltti-järjestelmän säilyttäminen Kainuussa vaatisi joukkoliikenteen
jär jes tä mis vas tuun siirtämistä ELY-keskukselta kunnille. Tällöin lii-
ken ne pal ve lu lain (320/2017) 181 § mukaisena tieliikenteen toi mi val-
tai se na viranomaisena toimisi joko Kajaanin kaupunki tai kuntien yh-



des sä perustama uusi viranomainen. Uuden viranomaisen olisi li säk-
si liityttävä TVV lippu- ja maksujärjestelmä Oy:n osakkaaksi, mi kä
edellyttää yhtiön hyväksyntää. Viranomaisten toimialueiden muut ta-
mi nen vaatii liikennepalvelulain muuttamista, joten asiasta on neu vo-
tel ta va liikenne- ja viestintäministeriön kanssa. Tähän on taas va rat-
ta va riittävästi aikaa.

Ellei toimivaltaisten viranomaisten toimialueita ole tarpeen muuttaa,
ELY-kes kus hankkii joukkoliikenteen myös jatkossa. ELY-keskus ei
voi taata yhtenäisen lippujärjestelmän säilymistä, joten hankinnassa
pi täi si huomioida mahdollisuus säilyttää kausilipputuotteet. Tämä tar-
koit tai si liikenteen kilpailuttamista pääsuunnittain nykyistä suu rem pi-
na kokonaisuuksina.

Joukkoliikenteen järjestämistä Kainuussa 7.6.2021 alkaen kä si tel-
lään Kainuun alueellisen joukkoliikennetyöryhmän kokouksessa
27.5.2019. Kokousta varten ELY-keskus on valmistellut kolme eri
vaih to eh toa mahdollisista liikenteen järjestämistavoista Kainuussa.
Vaih to eh dot ovat alustavia, ja ne vaativat vielä tarkempaa sel vit tä-
mis tä. Kokouksessa on tarkoitus käsitellä kuntien kannanottoja sii-
hen, kuinka liikenne tulisi jatkossa järjestää. Samalla valitaan vaih to-
eh to, jota ryhdytään tarkemmin selvittämään.

Kokousta varten ELY-keskus pyytää kuntien tai kuntayhtymien lau-
sun toa joukkoliikenteen järjestämistavoista. Lausunnossa pyydetään
vas taa maan seuraaviin kysymyksiin:

1.Tarvitaanko Kainuussa jatkossakin kausilippua joko kunnan si säi-
seen tai kuntien väliseen matkustukseen?

2.Tulisiko joukkoliikenteen järjestämisvastuu Kainuussa siirtää
ELY-kes kuk sel ta kunnille?

3.Mikä alla olevista alustavista vaihtoehdoista (VE 1, VE 2 vai VE 3)
oli si paras tapa järjestää Kainuun alueen joukkoliikenne 7.6.2021
al kaen?

VE 1: Maakunnan laajuinen tieliikenteen toimivaltainen vi ran omai nen

Kainuun alueelle muodostettaisiin maakunnan laajuinen tieliikenteen
toi mi val tai nen viranomainen, joka vastaisi toimialueensa sisäisen
jouk ko lii ken teen suunnittelusta, kilpailuttamisesta ja kehittämisestä.
Li säk si toimivaltainen viranomainen vastaisi aikatauluinformaation
(esim. internet-sivut ja seutuliikenteen aikataulukirja) laatimisesta.
Walt ti-jär jes tel män mukaiset lipputuotteet (mm. kausi- ja arvoliput)
säi lyi si vät, ja kausilippua voitaisiin tarvittaessa laajentaa nykyisen
kau si lip pu alu een ulkopuolelle Hyrynsalmelle, Kuhmoon, Puolangalle
ja Suomussalmelle. Myös kausilipun vaihto-oikeus kau pun ki lii ken-
teen ja seutuliikenteen välillä säilyisi.



Kuntien rahoitusosuus joukkoliikenteestä nousisi. Vuonna 2018 Kai-
nuun kuntien osuus ELY-keskuksen kilpailuttaman liikenteen kus tan-
nuk sis ta oli 0,69 milj. € (sis. alv 10 %). Mikäli perustettaisiin maa kun-
nan laajuinen toimivaltainen viranomainen sekä palvelu- ja kus tan-
nus ta sot säilyisi ennallaan, kuntien osuus kustannuksista olisi 1,97
milj. € (sis. alv 10 %). ELY-keskus voi lisäksi myöntää val tion avus-
tus ta kunnille ja kuntayhtymille liikenteen hankintoihin enintään 50 %
hy väk syt tä vis tä kustannuksista. Lisäksi toimivaltaisen viranomaisen
tu li si varautua palkkaamaan vähintään yksi työntekijä hoitamaan
jouk ko lii ken tee seen liittyviä tehtäviä. Kustannussäästöjä voitaisiin
taas saada suunnittelemalla autokierrot tehokkaammiksi ja muut ta-
mal la liikenne bruttoliikenteeksi, jolloin tilaaja pitäisi lipputulot.

VE 2: Nykyisen kausilippualueen laajuinen tieliikenteen toi mi val tai-
nen viranomainen

Nykyiselle kausilippualueelle (Kajaani, Paltamo, Ristijärvi ja Sot ka-
mo) tai osalle alueesta muodostettaisiin tieliikenteen toimivaltainen
vi ran omai nen, joka vastaisi toimialueensa sisäisen joukkoliikenteen
suun nit te lus ta, kilpailuttamisesta ja kehittämisestä. Lisäksi toi mi val-
tai nen viranomainen vastaisi aikatauluinformaation (esim. in ter net-si-
vut ja seutuliikenteen aikataulukirja) laatimisesta. Walt ti-jär jes tel män
mukaiset lipputuotteet (mm. kausi- ja arvoliput) säilyisivät, mut ta
kausilippua ei kuitenkaan voitaisi laajentaa nykyisen kau si lip pu alu-
een ulkopuolelle. Kausilipun vaihto-oikeus kaupunkiliikenteen ja
seutuliikenteen välillä säilyisi.

Muodostettavan viranomaisen ohella ELY-keskus jatkaisi toi min taan-
sa. ELY-keskuksen vastuulle jäisi muodostettavan viranomaisen ul-
ko puo li nen tai toimivaltarajat ylittävä liikenne. ELY-keskuksen kil pai-
lut ta mas sa liikenteessä liikenteenharjoittajat toteuttaisivat lippu- ja
maksujärjestelmät. Muodostettavan viranomaisen sisälle ajet ta vas sa
liikenteessä voitaisiin kuitenkin vaatia Waltti-järjestelmän mu kais ten
lipputuotteiden hyväksymistä, jolloin yhtenäinen kausilippu säi lyi si
nykyisellä kausilippualueella.

Kuntien rahoitusosuus joukkoliikenteestä nousisi. Vuonna 2018
ELY-kes kuk sen kilpailuttaman, kausilippualueen sisäisen jouk ko lii-
ken teen kustannukset olivat 0,42 milj. € (sis. alv 10 %). Tämä osuus
jäi si kausilippualueen sisäisten kuntien maksettavaksi, mikäli pal ve-
lu- ja kustannustasot säilyisivät ennallaan. ELY-keskus voi lisäksi
myön tää valtionavustusta kunnille ja kuntayhtymille liikenteen han-
kin toi hin enintään 50 % hyväksyttävistä kustannuksista. Lisäksi toi-
mi val tai sen viranomaisen tulisi varautua palkkaamaan yksi työntekijä
hoi ta maan joukkoliikenteeseen liittyviä tehtäviä. Kustannussäästöjä
voi tai siin taas saada suunnittelemalla autokierrot tehokkaammiksi ja
muut ta mal la liikenne bruttoliikenteeksi, jolloin tilaaja pitäisi lipputulot.
Jäl jel le jäävä osuus Kainuun alueen joukkoliikenteen kustannuksista



(vuo den 2018 palvelu- ja kustannustasolla 1,55 milj. €, sis. alv 10 %)
jaet tai siin ELY-keskuksen ja kuntien kesken erillisen sopimuksen
mu kai ses ti.

Liikenteen hajaantuminen kahden eri viranomaisen vastuulle vai-
keut tai si liikenteen järjestämistä. Autokierrot voivat jakautua pie nem-
mik si kokonaisuuksiksi, kun sama auto voi ajaa päivän mittaan kah-
den eri viranomaisen kilpailuttamaa liikennettä. Haittoja voitaisiin vä-
hen tää viranomaisten välisellä yhteistyöllä ja suunnittelemalla au to-
kier rot kummankin viranomaisen tarpeita varten.

VE 3: Liikenteen hankinta pääsuunnittain

ELY-keskus hankkisi liikenteen siten, että kukin pääsuunta kil pai lu-
tet tai siin omana tarjouskilpailukohteenaan. Kukin tar jous kil pai lu koh-
de voisi sisältää useita autokiertoja. Pääsuuntia olisivat Ka jaa ni-Pal-
ta mo-Puo lan ka, Kajaani-Sotkamo-Kuhmo ja Kajaani-Suomussalmi.
Omat tarjouskilpailukohteensa taas muodostaisivat ne vuorot, joissa
ei kausilippua tarvittaisi (esim. koululais- ja lentokenttäliikenne).

Kullekin pääsuunnalle vaadittaisiin tietyn hintainen kausilipputuote,
jon ka liikenteenharjoittaja toteuttaisi oman lippu- ja mak su jär jes tel-
män sä kautta. Tällä tavoin pystyttäisiin turvaamaan yhtenäinen kau-
si lip pu tuo te kaikkiin saman pääsuunnan vuoroihin. Tar jous kil pai lus sa
ei kuitenkaan voida vaatia sitä, että lipputuotteet kelpaisivat mui den-
kin pääsuuntien vuoroissa. Aikatauluinformaation laatiminen siir tyi si
pois ELY-keskukselta, ja kunkin pääsuunnan lii ken teen har joit ta ja
vastaisi tarvittavan informaation laatimisesta.

Vaihtoehdon 3 haittana on yhtenäisen lippujärjestelmän lak kaa mi-
nen. Nykyisen Waltti-järjestelmän sijasta Kainuussa voisi olla useita
eri lippujärjestelmiä, joiden lipputuotteet eivät käy ristiin toistensa
kans sa. Myös kausilipun vaihto-oikeus seutuliikenteestä kau pun ki lii-
ken tee seen todennäköisesti poistuisi. Lisäksi liikenteen kil pai lut ta mi-
nen nykyistä suurempina kokonaisuuksina voi vaikeuttaa pie nem-
pien liikenteenharjoittajien osallistumista tarjouskilpailuihin.

Lisätietoja asiasta antaa suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen, puh.
044 710 0864 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@ kai-
nuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Kainuun liitto antaa Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukselle jouk ko lii-
ken teen järjestämisestä Kainuussa 7.6.2021 alkaen seuraavan lau-
sun non:

”Kainuun liikennejärjestelmäsuunnitelmassa (B:14, Kainuun liitto



2018) liikennejärjestelmäsuunnittelulle on asetettu kolme ta voi te tee-
maa, joista yksi on Arjen sujuva ja turvallinen liikkuminen. Ta voi te-
tee man osa-alueet ovat autoliikenne, kevyt liikenne ja jouk ko lii ken ne.
Päätavoite on seuraava: Arjen liikkuminen on sujuvaa hen ki lö au tol la
koko maakunnan alueella, kävellen ja pyöräillen kun ta kes kuk sis sa
sekä joukkoliikenteellä maakunnan sisällä ja kaukoliikenteen run ko-
rei teil lä. Haja-asutusalueella turvataan peruspalvelutason mu kai nen
joukkoliikenne (liikkuminen palveluna).

Liikennejärjestelmäsuunnitelman joukkoliikennettä koskevat ta voit-
teet ovat:
 matkaketjuja parannetaan koko Kainuussa joukkoliikennettä ja

kaik kia kulkumuotoja yhteen sovittamalla
 joukkoliikenteen palvelutaso haja-asutusalueilla ja lakisääteiset

hen ki lö kul je tuk set turvataan yhdistelemällä kuljetuksia mah dol li-
sim man tehokkaasti

Liikennejärjestelmäsuunnitelmassa on esitetty maakunnan sisäisen
lii ken ne jär jes tel män kehittämiskohteet, tavoitetilat ja toimenpiteet.
Jouk ko lii ken teen kehittämiskohteita ovat:
 joukkoliikenteen palvelutaso
 matkaketjujen kehittäminen liikenteen solmupisteistä kun ta kes kuk-

siin ja matkailualueille

Kainuun joukkoliikenteen järjestämisen uudistamisen yhteydessä tu-
lee huolehtia peruspalvelutasoisen julkisen joukkoliikenteen tur vaa-
mi ses ta maakunnan asukkaille. Samassa yhteydessä tulee kiinnittää
eri tyis tä huomioita joukkoliikenteen, sosiaali- ja terveydenhuollon ja
KE LA-kul je tus ten yhteensovittamiseen ja kehittämiseen sekä lii tyn tä-
yh teyk sien toteuttamiseen niin linja-auto-, juna- ja len to lii ken tees sä.

Joukkoliikenteen järjestämisessä ja joukkoliikenteessä käytettävien
lip pu tuot tei den osalta tulee ottaa huomioon joukkoliikenteen asiak-
kai den palvelutason turvaaminen ja kehittäminen sekä kuljetusketjun
toi mi vuus ja helppous. Lipputuotteiden uudistaminen ja käytettävät
mak su jär jes tel mät eivät saa johtaa tilanteeseen, jossa mat kus ta mi-
sen sujuvuus ja matkustaminen vaikeutuvat tai joukkoliikenteen mat-
kus ta ja mää rät mahdollisesti jopa vähenevät em. mainittujen asioi den
heikon toimivuuden vuoksi.

Kainuun liitto pitää nykyistä joukkoliikenteen järjestämisvastuuta par-
haim pa na vaihtoehtona, jolloin toimivaltaisina viranomaisina
7.6.2021 alkaen jatkaisivat Kajaanin kaupunki ja Poh jois-Poh jan-
maan ELY-keskus. Kainuun liiton näkemyksen mukaan jouk ko lii ken-
teen järjestämisvastuun siirtäminen muille kunnille tai kuntien ra hoi-
tus ta son nostamiseen selkeästi nykytasosta ei ole realistisia mah dol-
li suuk sia.



Joukkoliikenteen uudistaminen muuttuneessa tilanteessa on mer kit-
tä vä ja huolellisesti pohdittava asia. Päätöksenteon tueksi tar vit ta-
vien lisäselvitysten laatimiseen on näin ollen syytä varautua.”

Maakuntahallitus: 
Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi maa kun ta-
joh ta jan ehdotuksen.

Tämän asian osalta pöytäkirja tarkastettiin kokouksessa.
______

Ote Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus


